
COMUNE DI SCIGLIANO
(Provincia di Cosenza)

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                          

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N. Registro settore 38 del 20-09-2023 N. Reg. Generale 350

Oggetto: EMISSIONE RUOLO TARI E APPROVAZIONE LISTA DI CARICO 
ANNO 2023 - ACCERTAMENTO DI ENTRATA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con Legge n. 147 del 27.12.2013, art. l comma 639, è stata istituita a decorrere 
dal 01.01.2014 l'Imposta Comunale Unica (IUC), composta dalla Imposta Municipale Propria 
(IMU) di cui all'art. 13 del D.L. 06.12.2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 
22.12.2011, n. 214, dalla Tassa sui Rifiuti (TARI) e dal Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI);

Vista la L. n. 160 del 27.12.2019 - Legge di Bilancio dove all'art. 1 dai commi 738 e 783, 
disciplina l'unificazione del tributo IMU/TASI, che prevede l'abolizione del tributo TASI a 
decorrere dall'anno 2020;

Vista la Legge di Bilancio 2023 che ha confermato per l’anno 2023 il tributo TARI.

Visto l’art. 1. comma 682 e 683 della Legge 147 del 27/12/2013 in base al quale, con 
Regolamento da adottarsi ai sensi dell’art. 2 del Decreto Legislativo n. 446 del 1997 entro il 
termine fissato da norme statali per l’approvazione del Bilancio di previsione, il Comune con 
deliberazione di Consiglio Comunale determina la disciplina per l’applicazione del tributo 
TARI, le tariffe in conformità al Piano Finanziario (P.E.F.) del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani.

Premesso:
• che con decreto del Sindaco n. 1 del 19/01/2023 è stato attribuito alla scrivente l’incarico 
di posizione organizzativa.
• che con deliberazione di C.C. n. 12 del 11/09/2023, è stato approvato il D.U.P. per il 
triennio 2023/2025 aggiornamento ai sensi srt.170, comma 1, del D.Lgs. 267/200;
• che con deliberazione di C.C. n. 13 del 19/01/2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023/2025 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;



Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 11/09/2023 relativa a 
Approvazione del Piano Economico Finanziario (PEF 2023-2025) del Servizio dei rifiuti urbani 
e determinazione e approvazione tariffe - anno 2023.
Considerato che ai sensi delle vigenti leggi, si applica il Tributo provinciale per l’esercizio 
delle funzioni ambientali disciplinato dall’art. 19 D.Lgs. 504/1992 e dall’art. 1, comma 666 L. 
147/2013 che, come da Deliberazione della Giunta Provinciale di Cosenza n. 12 
dell’01/08/2018, modificato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 20 del 22/10/2020 con 
la quale si stabilisce l’aliquota del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene ambientale (TEFA), la misura è del 5%.

Visto ed esaminato il ruolo ordinario del tributo comunale sui rifiuti per l’anno 2023.

Ritenuto di provvedere all’approvazione della lista di carico relativa all’acconto TARI 2023, da 
mettere in riscossione in due rate scadenti il 15 ottobre 2023 (1^ rata) e 15 dicembre 2023 
(2^ rata);

Vista l’apposita lista di carico predisposta dall’Ufficio Tributi relativa all’anno 2023, composta 
di n. 869 contribuenti, con utenza sita nel territorio di questo Comune per un importo 
complessivo di € 175.787,00 di cui: a) quota TARI € 167.475,00; b) quota addizionale 
provinciale € 8.312,00.

Considerato che sono state osservate tutte le formalità di legge riguardanti la formazione del 
ruolo.
Dato atto che il ruolo medesimo non contiene parti contestate.
Considerato che le varie imposte iscritte nel ruolo sono applicate in base alle tariffe adottate 
con deliberazioni regolarmente approvate.
Visto il D,LGS 267/2000;
Visto il Regolamento di contabilità vigente.
Visto il vigente Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono riportati ed approvati:
 Di approvare e rendere esecutorie in ogni sua parte le liste di carico per la riscossione 

della TARI, predisposta dall’Ufficio Tributi relativa all’anno 2023, non materialmente 
allegata al presente atto ma depositata agli atti dell'Ufficio Tributi, composta di n. 869 
contribuenti, con utenza sita nel territorio di questo Comune per un importo 
complessivo di € 175.787,00 di cui: a) quota TARI € 167.475,00; b) quota addizionale 
provinciale € 8.312,00;

 Di accertare le somme stimate quali previsioni sul Capitolo di entrata N. 1020 codice 
1.01.01.51.001 del bilancio dell’anno 2023 per 175.787,00 al netto della quota 
addizionale provinciale, direttamente riscossa dall’Ente avente diritto;

 Di stabilire che la riscossione della lista di carico a titolo di saldo avvenga in due rate 
scadenti il 15 ottobre 2023, 15 dicembre 2023;

 Di confermare l'invio ai contribuenti degli avvisi di pagamento e numero due modelli 
precompilati F24 semplificati relativi alle due rate del ruolo Tari 2023;

 Di dare atto che la riscossione della lista di carico avverrà in forma diretta ai sensi del D. 
Lgs n° 446/1997 e vigente regolamento comunale delle entrate tributarie;



 Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 
151 comma 4° del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

 Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Scigliano, 20-09-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia:

PARERE: Favorevole

Scigliano, 20-09-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Scigliano, 20-09-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il  20-09-2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Scigliano, 20-09-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 20-09-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni  

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993


